%0//5/‘ (O;éozﬁ&o 2 O 4 /
@%‘MW?Z e ﬂm’/zm JZZ)@J

LAPLATA, ¢ 4 oy 1011

VISTO el expediente N° 2200-10.009/2010, mediante el cual tramita la
~._ reglamentacion de la Ley N° 14.078, Organica del Registro de las Personas de la provincia

.\\ .
de Buenos Aires, y

A

CONSIDERANDO:

% J\ Que e! articulo 143 de la citada norma establece que el Poder
’ Ejecutivo reglamentara la misma y aprobara la estructura organica del Registro de las
Personas;

Que con referencia a la estructura organica, la misma se encuentra
plasmada en los Decretos N° 384/2009 y N° 3286/2008, los cuales se declaran aplicables en
su integridad;

Que el Registro de las Personas de la provincia de Buenos Aires
reconoce como funcion primaria el registro de los hechos y actos que den origen, alteren o
modifiquen el estado civil y la capacidad de las personas;

Que el dictado de la Ley referida, obedeci6 a la necesidad de
actualizar y armonizar la normativa en materia registral,

Que los hechos y actos que deben inscribirse en el Registro de las

Personas generan significativas consecuencias juridicas, vinculadas a derechos
_"._personalisimos e irrenunciables;

GRS
N

Que el Poder Ejecutivo impuls6é la nueva normativa, a efectos de
drantizar derechos inalienables de todos los habitantes de la Provincia;

Que corresponde tener en cuenta las distintas etapas que sefalan el



z%a/gﬂ @??M;/Z’/)o

@M&kwki e ﬁﬂe/wd M){m

Que resulta necesario dotar a dicho Organismo de medios adecuados
y herramientas necesarias que permitan profundizar el proceso de andlisis e implementacion

de su normativa registral, a efectos de superar obstaculos en los procedimientos de toma de

- -razdn de hechos y actos juridicos de caracter personal;

Que a foja 409 ha dictaminado Asesoria General de Gobierno, a foja
4110bra intervencién de Contaduria General de la Provincia y a foja 413 toma vista de las
actuaciones el Fiscal de Estado;

: Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas
por el articulo 144 inciso 2 de la Constitucion de la provincia de Buenos Aires;

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA

ARTICULO 1°. Aprobar la reglamentacion de la Ley N° 14.078 - Organica del Registro de las

Personas de la provincia de Buenos Aires-, que como Anexos | y Il forman parte integrante
del presente.

j/%:RETo N 2047

Y\

DAMEL OSVALDO SCIOLJ

‘ﬂ /wg/i/l/g/ 3 | ‘ Gobemador de Ia

: / . . Provincia de Buenos Aires
, i{ Lic. ALBERTO PEREZ

e "W ; 2 5
Dr. ALEJANDRO FEDERICO GLLIA KINISTRO DE JEFATURA DE
Ministro de Salud GABINETE DE MINISTROS
de 1z Prov. de Bs. As. :



%e/ﬁ/‘ @;}'%MQ'M 2 U 4 /

;@m;}w&é oo %Iéﬁ/&ﬂd %)«%
ANEXO |

DE LA ORGANIZACION TERRITORIAL DEL REGISTRO DE LAS
PERSONAS DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

ARTICULO 1°. El Registro de las Personas de la provincia de Buenos Aires actuara
en los Municipios en que se divide la Provincia a través de oficinas locales a cargo
de un agente con funciones de Delegado.

2‘ 8 La funcion de Delegado sera asignada por Disposicién de la Direccion Provincial “ad
' referéndum” del Ministro de Jefatura de Gabinete de Ministros, debiendo cumplir con

los requisitos indicados en el Articulo 2° del presente Anexo.

Las Delegaciones seran tipificadas al momento de su creacién de acuerdo a los
tipos de tramites que estén habilitadas para realizar. Asimismo, podran ser
categorizadas en razén de indicadores objetivos.

Las Delegaciones podran ser estables o moviles. A estas ultimas no les

correspondera urn cargo de Delegado, sino que seran encomendadas a un agente en
funciones en una Delegacion estable.

El Director Provincial, podra disponer la reorganizacion territorial de la Reparticion a
efectos de determinar la modalidad y el lugar donde se asentaran hechos y actos

vitales que den origen, alteren o modifiquen el estado civil y la capacidad de las
personas.

ARTICULO 2°. Seran requisitos para desempefiar segun corresponda, el cargo o
E;ﬁu‘ncic’)n, dentro del Registro de las Personas los siguientes:




Poder Eocutino 2047

@m&}w;é e %M@/ZGJ vgg}(m

¥

a) Director Provincial: ser argentino nativo o por opcion, mayor de edad y poseer
titulo de abogado.

b) Director Técnico: ser argentino nativo o por opcion, mayor de edad y poseer titulo
de abogado.

c) Director de Delegaciones, Subdirector de Asuntos Legales y apoderados;
Subdirector de Registracion y Subdirector de Delegaciones: ser argentino nativo o
por opcion, mayor de edad y poseer titulo de abogado.

d) Subdirectores Zonales y Delegados: ser argentino nativo o por opcién, mayor de
edad, poseer titulo de abogado, escribano o procurador, o desempefiarse en la
planta permanente del Registro de las Personas con un minimo de antigiiedad de

cinco (5) afos, contando en este Gltimo caso con titulo de educacién secundaria.

Los requisitos a los cuales se refieren los incisos anteriores lo son sin perjuicio de
los que exijan otras leyes y/o decretos. A los fines de la exigencia de la calidad de
ciudadano argentino debera estarse a las pautas previstas en el articulo 2° de la Ley
N°® 10.430 (Texto Ordenado por Decreto N° 1869/96 y sus modificatorias).

ARTICULO 3°. En caso de ausencia, impedimento temporal o vacancia del

res a : . . :
== esponsable del Registro de las Personas, éste sera reemplazado por un director
- Oﬁ)‘%ue redina los requisitos exigidos para ser director provincial.

N
Ry



Podor Gicating 2047
n@o@kq&& e e%/dg/&ﬂd ‘ Jaéﬁ_ed’

ANEXO Il
REGLAMENTO DE LA LEY N° 14.078

TITULO |
Del Registro
CAPITULO UNICO
. Mision y objetivo
a“(

ARTICULO 1°. Sin reglamentar.

ARTICULO 2°. Ei Director Provincial del Registro de las Personas es el responsable
a cargo del Registro de las Personas de la provincia de Buenos Aires.

TITULO Il
Registro del Estado Civil y Capacidad de las Personas
CAPITULO UNICO
Disposiciones Generales

ARTICULO 3°. Sin reglamentar.




%a/&ﬂ @?éw&ﬁ’ao 2 0 4 ’7
c@oa/)w/a e e%/é&/&ﬂj JZ///M

ARTICULO 5°. Sin reglamentar.
TITULO I

De los Sistemas de Registro
CAPITULO |

Libros

Ai?TiCULO 6°. Uno (1) de los dos (2) ejemplares permanecera en la
‘D’”elegacién en la cual fue confeccionado y el otro se remitira para su resguardo
al Archivo General de Protocolos.

Las inscripciones se registraran en Libros con textos preimpresos, en cuanto
sea posible, las paginas seran fijas y numeradas correlativamente. Contendran
un indice alfabético en el que se consignaran todas las inscripciones, siguiendo
las siguientes regias:

a) Cuando los inscriptos llevaren mas de un apellido, las inscripciones se
efectuaran tomando la primera letra del primer apellido del inscripto;

b) En los matrimonios se tomaran las iniciales del primer apellido de cada
conyuge;

c) En las defunciones cuando se tratare del apellido de una mujer casada o
viuda, se consignara por la primera letra del apellido propio y por la primera
letra del apellido marital;

d) Cuando se tratare de inscripcion de incapacidades y el incapaz tuviera

apellido compuesto, se consignara por la primera letra de cada apellido;

) Cuando se tratare de apellidos con particulas se consignara con la inicial del



2047
. c%a/é/_'“ é}éox&//aa

(g/w@}wfw e %e/w.f : %}_&4

ARTICULO 8°. La inscripcion se realizara en ambos Libros simultdneamente, en

presencia de los interesados, con boligrafo de tinta indeleble color negro,

completando la totalidad de los datos requeridos por el folio preimpreso con letra

clara y sin abreviaturas ni guarismos en los datos esenciales.

El acta sera leida por el Delegado u Oficial Publico a efectos de determinar la
é< ' exactitud de los datos consignados en la misma, se confrontaran éstos con la
“ ~ documentacion de respaldo y se autorizara la inscripcion estampando unicamente el

sello medalla de la Delegacién y trazando la linea de cierre.

ARTICULO 9°. a) El Acta de cierre de cada Libro sera efectuada por el Delegado u
Oficial Publico a cargo de la Delegacion, quien hara constar el niumero de
inscripciones que contenga el mismo y el nimero de folios utilizados y actas
preimpresas en blanco inutilizadas. La certificacion de clausura se efectuara en el
primer folio en blanco o a continuacion de la ultima inscripcion efectuada en los folios
en blanco. Si quedaran folios preimpresos sin utilizar, los mismos seran cruzados
con la palabra “inutilizado”, simultaneamente con la certificacion de clausura
indicando lugar, fecha, firma y sello de la Delegacién y del Oficial Publico a cargo de
la misma.

b) Los Libros contendran al final, antes del indice, folios en blanco que seran
utilizados si no hubiera suficiente espacio para efectuar el asiento de las
inscripciones, correlacionandose ambos folios.

La Direccién Provincial dispondra el numero de folios en blanco que contendra cada
Libro.

Los folios en blanco no seran inutilizados al efectuarse el cierre de cada Libro.

3 ”?\EI cierre de cada Libro, debera efectuarse en el momento en que se culmine el
T

) Ei‘i’;labrado de actas en todos los folios preimpresos remitiéndose uno (1) de ellos al

5 4

,1:
!
J



: 2047
. %a/e/f éé&w/é&g
z@o@'ﬂﬁfa oo g%ld&/&ﬂd : %@d

Archivo General de Protocolos, dentro de los quince (15) dias corridos de la
certificacion de su cierre, quedando el otro en custodia en la Delegacion que
corresponda. Los Libros cerrados a fin del afio en curso deberan ser remitidos al

Archivo mencionado hasta el 15 de enero del afio siguiente como fecha limite.

ARTICULO 10. 1) En caso de extravio o destruccion total o parcial de un (1) Libro
se seguiran las siguientes reglas:

a) En caso de extravio o destruccion de uno (1) o varios folios de un (1) ejemplar,
se integraran a los folios en blanco de ese Libro testimoniandolos con el ejemplar del
otro Libro.

b) Si los folios en blanco no contienen espacio suficiente para extender
completamente las inscripciones destruidas o extraviadas, se utilizaran los folios en
blanco existentes en otro Tomo del Libro a utilizarse o utilizado en el curso del
mismo afo.

¢) Si alin asi no alcanzaren o se produjera el extravio o la destruccion total del
ejemplar, se mandara sacar copia integral del otro, conformandose un (1) ejemplar
nuevo, dejando constancia que la reconstruccién ha sido ordenada por la Direccion
Provincial.

2) En caso de extravio o destruccion total de los dos (2) Libros, la Direccién

Provincial dispondra que se proceda de la siguiente manera:

== a) Si la destruccion o extravio de folios fuera parcial, en caso de no ser las mismas
/ g }{\\\ .las inscripciones faltantes en uno y otro ejemplar, se procedera en la forma indicada
V / \\ éxn la primera parte de este articulo en los incisos a), b)yc).
‘ % hi) En caso de extravio de ambos Libros, de su destruccion total o de extravio de
’\ Jlos y destruccién parcial de ambos, cuando coincidan las inscripciones faltantes
/ n uno y otro ejemplar, se procedera a su inscripcion.



2047
_g;bm/é/f éém/ééw
1@0@}&_0&'@_&/& gae/wd . %&J

- La Direccidon Provincial, de oficio o a pedido de parte interesada ordenara la
reinscripcion cumpliendo las siguientes pautas:
Se acompafara toda la prueba respectiva, admitiéndose todos los elementos

. probatorios y su eficacia sera valorada por la Direccion Provincial, previo dictamen

de la Asesoria General de Gobierno, con la unica limitacion que la prueba
testimonial sélo servira de supletoria de cualquier prueba instrumental.

Para los casos en que sea necesario reinscribir actos que tengan relacién con otros
anteriormente inscriptos en los Libros extraviados o destruidos, sera indispensable
promover, simultaneamente, la reinscripcion de los asientos pertinentes.

En una nota puesta al pie de cada reinscripciéon que se labre, se correlacionara,
siempre que existan datos para ello, el niimero de la inscripcién que haya tenido el
acto que se reinscribe en su asiento primitivo.

Las reinscripciones seran suscritas por el Director Provincial o por el funcionario que
este designe, debiendo archivarse la documentacién que haya dado origen a la
misma, por tiempo indeterminado.

La Direccion Provincial adoptara las medidas que aseguren la mayor difusion para
lograr la debida reconstruccion de los Libros, incluyendo la publicacién en el Boletin
Oficial y en los diarios del lugar correspondientes al asiento de los Libros de que se
trate.

Podra disponer del archivo en cajas de seguridad, de las copias de resguardo a las
que se refiere el Articulo 6° de la Ley N° 14.078, las que podran utilizarse como
prueba para la correspondiente reinscripcion y las modificaciones de las

inscripciones que no estuviesen registradas en ellas se regiran segun las normas

anteriores, en lo que fuese de aplicacion.

,Tamblen podra disponer cualquier otra medida tendiente a lograr la reinscripcién o

\ reconstruccuon previa intervencion de la Asesoria General de Gobierno.

/‘4/




2047
%e/&f ééczﬁbo

(gﬁéwj}&&_‘fa e L%Zﬂ 03 %&d

ARTICULO 11. El Registro de las Personas es la reparticion encargada de inscribir,

éxpedir y custodiar los instrumentos que prueban el estado civil y capacidad de las
% personas por lo que el acceso al mismo es restringido.

Para su exhibicion a terceros, se debera acreditar un interés legitimo.

Las personas fisicas lo haran mediante la presentacion de las respectivas partidas

que prueben la filiacion o el estado civil.

En el caso de personas juridicas, mediante el estatuto que rija la entidad, la

actualizacion de la personeria juridica, los documentos de identidad de aquellos que

pretendan acceder directamente a los archivos y acrediten el caracter de

representantes institucionales, mediante copia autenticada del acto que los designa

y copia autenticada del acta que los autoriza a tal fin. La autorizacién que se otorgue

sera instrumentada por Disposicién de la Direccién Provincial.

El acceso debera implementarse con la presencia de los agentes destinados a la

custodia de dichos archivos y en el horario mas conveniente para el servicio. A su

vez la autorizacion no podra tener caracter ilimitado, sino que el acceso sera

siempre restringido, adecuado y pertinente en relacion con los fines para los que fue

conferida. |

La solicitud fundamentada de acceso implicara el compromiso de que la informacion

no sera utilizada con fines distintos o incompatibles con lo prescripto en el presente.

El que infringiere esa obligacion sera pasible de las sanciones previstas en los

articulos 139 y 140 de la Ley N° 14.078, sin perjuicio de la responsabilidad civil,

administrativa o penal que pudiese corresponder.

El acceso directo en ninglin caso implicara el traslado de los Libros fuera del ambito

del Registro de las Personas, ni la presencia de persona alguna que no esté incluida
en la autorizacién pertinente.

%4




P Gieatiio 2047

) @m%aé& e %ﬂé/wj : %){M'

Ante cada solicitud de acceso a los datos, se formara expediente, en el que
dictaminara la Asesoria General de Gobierno.

CAPITULO I

Inscripciones

ARTICULO 12. En las inscripciones se consignara nombre, apellido, domicilio y
numero de Documento Nacional de Identidad de todo interviniente.

Si alguno de ellos careciere de este Ultimo se dejara constancia agregando su edad
y nacionalidad, debiendo suscribir la inscripcién dos (2) testigos que posean
Documento Nacional de Identidad y declaren sobre la identidad de aquél.

ARTICULO 13. Son datos no esenciales en las inscripciones, pudiéndose usarse
para consignarlos abreviaturas y guarismos, los siguientes: niimeros de documentos
de identidad, domicilios, hora de ocurrido el nacimiento, nimero de Libreta Sanitaria,
edad, fecha y lugar de nacimiento de los contrayentes, hora en que ocurri6 el
deceso, fecha de nacimiento del fallecido.

En las inscripciones no podran hacerse raspaduras, utilizarse lapices correctores o
resaltadores y las enmiendas, testados y entrelineas seran salvados antes de firmar,
de puiio y letra, por el Delegado u Oficial Publico interviniente.

ARTICULO 14. Sin reglamentar.



2047
. %a’ég éécz/&b_a
(%Mykofa e e%w/w.f J%&)?_ed’

ARTICULO 15. Sin reglamentar.

ARTICULO 16. Los Delegado u Oficiales Publicos remitiran a la Direccion Provincial,

fichas donde constaran en forma extractada, todos los datos que se consignen en

O&\ cada inscripcion, incluyendo los datos del sexo y nimero de Documento Nacional de
> Identidad.

Las fichas correspondientes a las inscripciones efectuadas, deberan ser remitidas
desde el uno (1) al diez (10) del mes siguiente.

ARTICULO 17. Sin reglamentar.

ARTICULO 18. Los documentos utilizados para registrar inscripciones en

representacion de otra persona se archivaran bajo el nimero de la inscripcion que
se labre y no podran destruirse.

ARTICULO 19. Las notas donde se exprese la causa de suspension de una
inscripcién seran colocadas al margen de la misma y suscritas por el Delegado u
Oficial Publico.

Puede procederse a la suspension en el caso de actas labradas que no han sido
ermadas ni autorizadas por el Delegado u Oficial Publico.

Se procedera de igual manera cuando la suspension de la inscripcion sea dispuesta

por la Direccién Provincial. La inscripcién suspendida sera cerrada.



2047
) %a’éf' @?émﬂéo

o 'iﬁcgzh,o;b e Blrenos Ja_/zﬁ_gd
“De dicha inscripcion suspendida se confeccionara ficha con destino al Fichero

General, en el que constara el nimero de acta. Esta subsistira con su respectivo

' numero a pesar de que el asiento se encuentre suspendido.

ARTICULO 20. A los efectos de elevar la consulta a la Direccion Provincial para
resolver el rechazo de una inscripcion se formara expediente administrativo al que

tendra pleno acceso el interesado.

ARTICULO 21. Sin reglamentar.

ARTICULO 22. Sin reglamentar.

ARTICULO 23. Podra procederse a la destruccion de documentacion no esencial por

orden de la Direccion Provincial, una vez transcurrido el plazo de cinco (5) arios.

CAPITULO 11l
Constancia de las inscripciones

]

ARTiCULO 24. a) La Direccion Provincial dispondra la confeccién de formularios
"uniformes para la expedicion de ios documentos y de formularios especiales que se

utilizaran para solicitar inscripciones de nacimientos, matrimonios, defunciones,

i
/ ¥
/ i

R~
e
=7
7




2047
) t%a/ef é/gmﬁb_o

(@0&!!}&_&,7/\@ e g%’lwfa o4 JZ@J

certificados de inscripciones y en general, todos los formularios indispensables a
tales efectos.

Estos formularios seran completados y firmados segun corresponda. El Delegado u
Oficial Publico, archivara los que contengan los datos para asentar inscripciones.

Los formularios podran ser confeccionados en formato digital y estar disponibles en
la pagina web del Organismo. El sistema contendra las medidas de seguridad que
seran aprobados por la Direccion Provincial.

b) A efectos de determinar la legalidad de testimonios, copias, certificados, libretas
de familia o cualquier otro documento expedido por el Registro de las Personas y/o
sus dependencias, los mismos deberan ser emitidos conforme lo establece el
Decreto-Ley N° 8946/77 y modificatorios, circunstancia que deberd constar
preimpresa en los formularios destinados a tal fin.

Para el supuesto, que deba probarse la legalidad de los referidos instrumentos en
jurisdiccién extrafia a la Provincia, debera procederse a su legalizacién por ante la
Camara de Apelaciones en lo Civil y Comercial correspondiente a cada jurisdiccion y
conforme lo prescripto por los Convenios y Tratados Internacionales.

Los funcionarios autorizados para expedir los documentos correspondientes a las
constancias obrantes en el Registro de las Personas, registraran su firma ante el
Ministerio del Interior, Ministerio de Relaciones Exteriores, Comercio Internacional y
Culto, Registro Nacional de las Personas y Camara de Apelaciones en lo Civil y
Comercial del Departamento Judicial que corresponda.

c) La Ley Impositiva debera determinar taxativamente los tramites (testimonios,
copias, certificados y demas constancias expedidos por el Registro) exentos de pago

de la tasa correspondiente.

Su empleo para otros fines hara incurrir a los responsables en las sanciones que
prevé el Cédigo Fiscal.




. %aféz é/a?ow/?}w
n@wj}w{‘aa’e e%deﬂ,m'%ed

ARTICULO 25. Sin reglamentar.

\~
X

ARTICULO 26. Las medidas de seguridad consistirdn en obleas, numeracion

correlativa de formularios u otras que la Direccion Provincial determine para la
confeccién de los mismos.

CAPITULO IV

Notas marginales

ARTICULO 27. Las notas marginales, se asentaran en el mismo folio en que se
encuentre la inscripcién a que ellas se refieren y en los folios en blanco en los casos
previstos en el Articulo 9° del presente Reglamento.

Seran suscritas por el Delegado o el Jefe del area competente o su subrogante
legal, segun el caso.

TITULO IV
CAPITULO UNICO

Acceso a la informacion registral

ARTICULO 28. Ante cada solicitud de acceso a los datos, se formara expediente y la

autorlzaCIon estara sujeta al régimen establecido por los articulos 5, 7, 11 y
- concordantes de la Ley Nacional N° 25.326.

.-_J v},'



2047
X %a/éff @ﬁécﬂﬁbo
:@m&}w;‘a e gxmm ‘ VQZ}'{%

ARTICULO 29. Sin reglamentar.

TITULO V
e Nacimiento
CAPITULO |

Identificacion del recién nacido

A

ARTICULO 30. Sin reglamentar.

ARTICULO 31. I. Para el logro de la identificacion, se tomaran en cuenta los
siguientes procedimientos minimos:

1) Toma y archivo al momento del nacimiento de los calcos plantales
correspondientes al recién nacido y los calcos papilares del pulgar derecho de
su madre, el mismo se efectuara en el anverso de la constatacion de parto. La
Oficina Provincial de Biometria podra realizar la guarda de las fichas en forma
digital.

2) Colocacion en la mufieca de la madre de una pulsera plastica de cierre
inviolable y debidamente codificada o numerada, la que debera estar adherida
a una pulsera de idénticas caracteristicas para el recién nacido y cuya
separacion debera realizarse en el momento mismo del nacimiento.

3) Colocacion de la pinza identificatoria umbilical y la etiqueta identificatoria en
el partograma.

Il. El material especifico minimo de identificacion, consiste en:

1) Material descartable. Este debera estar debidamente resguardado en una

bolsa confeccionada a tal efecto y sera abierta al momento del parto,
conteniendo:

/ot




- / ;“'/‘
. %,0/&' éémﬁb_o 2 D 4
‘%wj}eﬂiﬂofe %&ﬂ%'%ﬁ

a) la pinza umbilical

b) las pulseras identificatorias

c) la etiqueta identificadora en el partograma

El material sera del mismo color y tendra el mismo cddigo o numeracion, debiendo la

A~ misma estar grabada en todos los elementos.

Q‘? Las puiseras seran de plastico flexible, sin bordes que puedan cortar, con un cierre
pequefio y seguro, que puedan mojarse sin que se altere la grabacién del cédigo de
identificacién o numeracién. Tendran una medida aproximada de un (1) centimetro
de ancho.

En caso de parto multiple, se utilizara un equipo de identificacion para cada recién
nacido.
2) Material para la toma de huellas dactilares y plantales. Debera priorizarse el uso

de material para registro dactiloscopico que permita conservar tanto las huellas
maternas como la del hijo a perpetuidad.

lll. La identificacion materna comprendera los siguientes pasos:

1) Toma de los calcos papilares del pulgar derecho, los que seran volcados en la
constatacion de parto antes del nacimiento.

2) Colocacion en la mufieca de la pulsera plastica al momento inmediato posterior al
nacimiento.

IV. La identificacion del neonato se efectuara inmediatamente de producido el
nacimiento y debera ajustarse a los siguientes pasos:

1) Producido el nacimiento, se tomara el calco plantal derecho del recién nacido, que
sera volcado en la constatacion de parto. En caso de prematuros, se procedera a la

toma del calco plantal derecho del recién nacido aunque no esté presente ningtn
" surco transverso. Cuando éstos aparecieren, se procedera a la identificacion antes
‘e%del egreso del establecimiento médico asistencial. En los supuestos de

/’ﬁl:]fa/lformaciones congénitas o de cualquier otra naturaleza, que impidan la
[



2047
E %a/eﬂ @?éw&/&&?a
- c@owﬂwcz e e%&e/wd VQZ)W

identificacion total o parcial conforme los procedimientos ordenados, el profesional

:?sistente debera dejar constancia de ello en la constatacion de parto. En el caso de

/ ‘identificacion parcial se tomara el calco posible, dejando acreditado en la
constatacion de parto el motivo que impide las tomas restantes.

2) Colocacion en la mufeca del par correspondiente a la pulsera de identificacion
materna y la pinza de identificacion umbilical.

En caso de parto multiple se procedera de igual modo con cada recién nacido, con lo
cual, la madre llevara una pulsera por cada hijo nacido.

V. Los agentes sanitarios del establecimiento médico-asistencial donde se produzca
el nacimiento y que se hubieren capacitado para desarrollar la tarea de
identificacion, podran realizar la obtencion de los calcos papiloscépicos
correspondientes al recién nacido y a su madre. En todos los casos, su actuacién se

hallara subordinada al profesional médico a cargo en el momento del parto.

CAPITULO I

Nacimiento fuera de establecimiento médico asistencial

ARTICULO 32. Cuando se trate de un nacimiento ocurrido fuera de un
establecimiento médico asistencial, con o sin atencion médica, la identificacion de la
madre y el nifio seran completadas al momento de la inscripcion del nacimiento,
mediante formularios creados al efecto por Disposicion de la Direccion Provincial.

Cuando el nacimiento ocurriera en transito hacia un establecimiento meédico

asistencial, el profesional interviniente en el parto debera resguardar el vinculo

. materno-filial. La posterior identificacion conforme el procedimiento previsto en este

i
I
l



P Givutiio 2047

 Posiiciis o Poenos ises

Reglamento sera realizada por personal idoneo del establecimiento médico-

. asistencial de arribo.

Cuando el nacimiento ocurriera en transito hacia un establecimiento médico
asiStenciaI, sin atencién meédica, el o los testigos del parto deben firmar la ficha
identificatoria en el establecimiento de destino.

Para todos los casos se procedera de acuerdo a lo establecido por los articulos 37 y
38 de la Ley N° 14.078.

CAPITULO il

La inscripcion del nacimiento

ARTICULO 33. Vencido el plazo legal establecido para la inscripcion de los
nacimientos ocurridos en un establecimiento médico-asistencial, el responsable del
mismo, debera remitir dentro del plazo de cuarenta y ocho (48) horas, la
Constatacion de Parto al Registro de las Personas a fin de proceder a la inscripcion
de oficio, comunicando con caracter previo a los progenitores tal modalidad
operativa bajo debida constancia.

ARTICULO 34. a) Sin reglamentar.

b) Sin reglamentar.

¢) A fin de proceder a la inscripcion de nacimientos que hayan ocurrido en buques
y/o aeronaves de bandera argentina el Oficial Publico labrara el acta con sustento en

la documentacion presentada al efecto, y que contendra las formalidades



2047
%5/&/‘ @;éw&ﬁéo

;@ow)wék e %e/&% %hm

A

PR
NP

extrinsecas y los requisitos de validez intrinsecos requeridos para el labrado del acta

de nacimiento.
d) Sin reglamentar.

e) Sin reglamentar.

ARTICULO 35. Sin reglamentar.

ARTICULO 36. Sin reglamentar.

ARTICULO 37. I. A efectos de la suscripcion de la Constatacion de Parto, se
considera agente sanitario habilitado a la obstétrica que, en defecto del médico,
haya atendido o intervenido en el parto.

Il. La emision de los formularios de Constatacion de Parto, se realizara cumpliendo
estrictamente con las medidas de seguridad que se establecen en el presente y en
el Decreto N° 1454/06 y su modificatorio Decreto N° 3787/06, a saber:

a) Establecer como requisito formal esencial la oblea de seguridad las que seran
autoadhesivas, preimpresas y prenumeradas a los fines de su asignacion por rangos
numericos. Las mismas poseeran una banda holografica que dificulte su posible

falsificacion y una marca de agua del Registro de las Personas.

Constaran de dos (2) cuerpos, el izquierdo y el derecho, uno de los cuales

acompanara a la Constatacion de Parto y el otro, quedara como comprobante de la



2047
. e.%o/é/_' ‘é/d')éc/&/zb,o 2

Bosincia oo Fuenos His
Frosincta e wernos S¥ires

respectiva emision adherido al Libro de Partos del establecimiento médico

asistencial de que se trate.

(D -, . - .

éyg La prenumeracion estara impresa en ambos cuerpos de las obleas, sera de ocho (8)
digitos y estara precedida por el nimero de serie respectivo, de modo que cada una
de ellas sea un ejemplar Gnico e irrepetible.

La falta de la misma no implica la invalidez del documento ni la falta de veracidad de
su contenido, pero el mismo no sera admitido como tal a ningun efecto hasta la

comprobacién de su autenticidad, que estara a cargo del interesado en hacer valer
el mismo.

b) El Ministerio de Jefatura de Gabinete de Ministros sera responsable de la
impresion de las obleas de seguridad. Asimismo, instruira a las Delegaciones
dependientes del Registro de las Personas acerca del procedimiento a seguir en
cada caso, y a los demas organismos publicos nacionales, provinciales, municipales
y al Poder Judicial sobre las caracteristicas del sistema.

La distribucién de las obleas de seguridad sera realizada por el Registro de las
Personas y/o el Ministerio de Salud, de igual modo que las Constataciones de Parto,
de acuerdo a las cantidades y rangos de numeracion que el Ministerio de Salud
determine por acto administrativo para cada entidad médico asistencial publica o

privada. La asignacion se hara semestralmente.

Cuando por cualquier motivo sea necesaria la remesa de nuevas obleas, la entidad
médico asistencial solicitara las mismas al Ministerio de Salud, quien reservara un

numero a determinar de obleas para ser entregadas en dichos casos, debiendo

/‘Mi . . . . . .
4~’fﬁlﬁf~«<‘§e‘¢ggstrar la entrega respectiva e incluiria en el acto que determine la préxima

X,

as\gnacion.

El Miﬁ_‘isterio de Salud informara al Registro de las Personas las asignaciones y
entregas extraordinarias realizadas.




R

2047

e.%aéf éémﬁbo
l@oy}w&"a oo %/zmm',%&ed

De acuerdo al procedimiento de asignacion descrito, las obleas seran entregadas a
los responsables que cada entidad médico asistencial publica o privada designe al

efecto, mediante firma de remito en el que conste el rango de numeracion asignado.

| @}{ c) En caso de emitirse un duplicado de Constatacién de Parto, sin perjuicio del

> procedimiento que el Ministerio de Salud establezca en cuanto a requerimientos que
debe presentar el solicitante del duplicado en cuestién, el personal que lo emita
debera:

1) Emitir el duplicado de la Constatacién de Parto adhiriendo en el formulario el
cuerpo derecho de la oblea de seguridad prenumerada, siguiendo el orden de
correlacion existente;

2) Dejar registro de la emision del duplicado de la Constatacion de Parto en el Libro
de Partos del aiio en cuestion, adhiriendo en el espacio que corresponda el cuerpo
izquierdo de Ia oblea de seguridad, en correspondencia con la constatacion emitida;

3) Anotar en el Libro de Partos del afio en que la constatacion original fue emitida,
que se extendié un duplicado de la Constatacion de Parto en cuestion por cuya

emision se adjudico la oblea de seguridad, identificando fecha, numeracién y serie
de la oblea.

d) Las Constataciones de Parto o los duplicados expedidos de las mismas que no
cumplan las medidas de seguridad establecidas no implican la invalidez del

documento ni la falta de veracidad de su contenido. Seran admitidos para su
evaluacion por la Direccion Provincial.

e) Los establecimientos médico asistenciales deberan informar de manera inmediata
al Ministerio de Salud y éste al Registro Provincial de las Personas la desaparicion,
extravio, destruccion o hurto de las obleas de seguridad que pudiese producirse.

'Las obleas seran anuladas con indicacion de serie, color y nimero por Disposicion

del Director Provincial del Registro de las Personas y el acto sera publicado en el



| 2047
. c%a/ef‘ ‘é/aéoz//ag

<@o@}mfa e e%/deﬂ 03 %&d

Boletin Oficial y comunicado por Circular a todas las Delegaciones de dicho

organismo segun el caso.

. En los casos de nacimientos ocurridos en domicilios particulares con atencion de
médico u obstétrica dentro de los cuarenta (40) dias corridos contados desde el dia

del nacimiento, se observaran los siguientes requisitos:
a) Certificado médico donde constara:

1) De la madre: nombre, apellido, tipo y nimero de Documento Nacional de

Identidad, edad, nacionalidad, domicilio, estado civil;

2) Del recién nacido: nombre con el que se lo inscribird, sexo, peso al nacer e

impresion plantal derecha si el nacimiento ha sido con vida:
3) Tipo de parto: simple, doble o mdiltiple;

4) Del Profesional: Nombre, apellido, firma registrada en la Delegacion del lugar
donde ocurri6 el nacimiento, sello o aclaracion de firma y matricula de! médico u
obstétrica que atendi6 el parto;

5) Fecha, hora y lugar del nacimiento y de la confeccién del certificado:

6) Observaciones.

b) Toma de huellas decapapilares de la progenitora;

c) Declaracién de dos (2) testigos habiles, que acrediten el binomio madre-hijo.

d) Certificado expedido por el Colegio de Médicos y/o Obstétricas que acredite la
vigencia de la matricula del Profesional interviniente y de su habilitacion para
atender esta modalidad de partos.

e) Documentos de Identidad de los progenitores.

f) Certificado de estado puerperal de la madre emitido por hospital publico o historia
clinica en su caso.



. 2047
. c%a/m’ @526/&//09

¢%&4&)&_4&"a oo e%/deﬂ 03 uQ{éied

ARTiCULO 38. A fin de dar curso al tramite de inscripcion de nacimiento ocurrido

oo _fﬂera del establecimiento médico asistencial sin atencién medica deberan los

R o peticionantes, acreditar los siguientes extremos sin perjuicio de los dispuestos en el
articulo 38 de la Ley N° 14.078:

1) Certificados de edad presunta y estado puerperal de la madre emitido por hospital
publico nacional, provincial 0 municipal.

2) Documento Nacional de ldentidad de los padres. Si carecieran de dicho
documento, deberan suplirlo con la declaracion de dos (2) testigos habiles, que
acrediten la identidad.

3) Declaracion de dos (2) testigos habiles con Documento Nacional de Identidad,
acreditando el binomio madre hijo.

4) Formulario de identificacion del recién nacido y su madre conforme lo dispuesto
en el Articulo 32 de la Ley N° 14.078 y el presente Reglamento.

5) Toma de huellas decapapilares de la progenitora.

ARTICULO 39. Hasta que se implemente la Ficha Unica Identificatoria se labrara el

acta con sustento en la Constatacién de Parto, procediéndose luego a la notificacidén
a la madre.

ARTICULO 40. A los fines de la creacion del Registro de médicos y obstétricas, los

- . Colegios Profesionales deberan suministrar al Registro de las Personas, en el plazo
S perentorio de sesenta (60) dias corridos desde la entrada en vigencia del presente

"'ﬁreglamento, los datos referidos a los profesionales que tengan intervencion en partos



2047
. %oféf} éécz&/&bp
t@wy}w/a e e%ﬂ&/&ﬁd : J%&_ﬂ

y que pretendan ser inscriptos en jurisdiccion de la provincia de Buenos Aires. El

listado que resulte debera notificarse fehacientemente a las Delegaciones.

Para ello debera informarse nombre y apellido, documento de identidad,

nacionalidad, domicilio profesional y nimero de matricula.

En caso de suspension de matricula o aplicacion de medidas disciplinarias que
inhabiliten al profesional para su cometido, debera informarse la novedad mediante
notificacion fehaciente a la Direccion Provincial del Registro de las Personas para su

comunicacion a las Delegaciones.

ARTICULO 41. Sin reglamentar.

ARTICULO 42. Si naciera mas de un (1) hijo vivo de un mismo parto, debera
consignarse ademas de las circunstancias aclaradas en la Ley N° 14.078, el sexo de
cada uno de los nacidos y el nimero de acta que antecede y la que sucede. En tal

caso debera inscribirse en primer lugar, al que segun la Constatacion de Parto se
consigne nacido en ultimo término.

L ARTICULO 43. La falta de documentacion de la madre, no obstaculizara la

o . Inscripcion del nifio, en tal situacién, deberan adoptarse los siguientes recaudos:

\‘\‘-\,‘ v a) Declaracion de dos (2) testigos habiles que acrediten su identidad, edad y
" nacionalidad.




2047

_t%@é/f &éa&//a_o
z@o@}&_wk_afa e%ll&/zﬁd'%eé

b) Toma de huellas decapapilares de la progenitora por duplicado.
R c) Proceder a la toma del tramite documentario.

La falta de inscripcion del nacimiento de la madre tampoco obstaculizara la
inscripcion del nifio, en tal situaciéon, ademas del cumplimiento de lo establecido en
los incisos a) y b), se asesorara a la madre sobre el modo de requerir la inscripcion
de su nacimiento mediante la via judicial.

ARTICULO 44. Sin reglamentar.

CAPITULO IV

Causas que suspenden o interrumpen el plazo de inscripcion

ARTICULO 45. Sin reglamentar.
ARTICULO 46. Sin reglamentar.

L ARTICULO 47. Sin reglamentar.



2047
e%a/ef _é/éémﬁ'a.o
(@0&;&}4&%& e gﬂeﬂ&é : VQ@J

ARTICULO 48. Sin reglamentar.

CAPITULO V
(;/; Defuncion Fetal
N
ARTICULO 49. Sin reglamentar.
ARTICULO 50. Sin reglamentar.
ARTICULO 51. Sin reglamentar.
CAPITULO VI

Libros de partos y Actas de constatacion de nacimiento

ARTICULO 52. Los datos que como minimo debe contener la Constatacion de Parto

el anverso:

Numero de Acta y ficha de identificacion, lugar, fecha, hora de nacimiento, sexo del

S )/rcfi_én nacido, nombre y apellido de la madre, clase, asi como también tipo y nimero
- ) S9N



) %aé’/f é/aém/ébo 2( (.2 .-;,5

z@o@}w&b e g%ze/a o3 J?_/éged

de Documento de Identidad de la misma y lugar y fecha de certificacion; la huella
plantal del recién nacido y el pulgar derecho de la madre.

En el reverso:

Nombre y apellido completo del recién nacido, nombre y apellido completo de ambos
padres, tipo y niumero de documento de identidad, estado civil, domicilio, edad,
nacionalidad.

Podran adicionarse otros campos que la Direccion Provincial considere necesario.

El Delegado u Oficial Publico a cargo, comunicara a quien complete el reverso de la
Constatacion de Parto, que ésta tiene caracter de declaracion jurada, por lo tanto los
errores y/u omisiones consignados en el acta de inscripcién de nacimiento sélo se

atribuyen al funcionario cuando exista error de transcripcion.

ARTICULO 53. Sin reglamentar.

ARTICULO 54. A efectos de acreditar la identidad de la progenitora al momento del
parto, se tendra como documento valido el Documento Nacional de Identidad‘. Si
careciere de dicho documento, se consignara tal circunstancia en la constatacion de
partos y, en su caso, el nimero denunciado con indicacion del tipo de documento. El
agente sanitario podra recibir otro documento que se presente dejando constancia
de ello en el campo “observaciones” de la constataciéon de parto.

ARTiCULO 55. Sin reglamentar.



%a’e/‘ (9?2%/&/2&0

g@:ﬂw}lwé e e%j/éaﬂm J?Z}(m 2 O 4 7

\

ARTICULO 56. Sin reglamentar.

CAPITULO VI

Reconocimiento

ARTICULO 57. El reconocimiento puede formalizarse ante la Delegacion del
Registro de las Personas donde se hallare asentada la inscripcion del nacimiento o

ante la Delegacion donde se encontrare el que pretende reconocer.

ARTICULO 58. Para efectuar el reconocimiento debera presentarse copia del acta
de nacimiento autenticada de la persona a quien se pretenda reconocer, expedida
en un plazo previo de diez (10) dias corridos como maximo, en relacién al acto,

cuando se trate de nacimientos asentados en jurisdiccion de la provincia de Buenos
Aires.

Una vez inscripto el reconocimiento debera el Delegado u Oficial Publico, de manera

inmediata remitir copia autenticada del acta a la Delegacién de origen y a Casa
Central dentro de diez (10) dias habiles.

Si de la copia del acta presentada no resultare la existencia de filiacion anterior por
progenitor del mismo sexo, se receptara la declaraciéon unilateral, pura y simple de
quien manifiesta ser el padre, mediante formulario creado al efecto. Se procedera al

labrado del Acta y con posterioridad, se notificara de la inscripcion realizada a la
madre.



47
%zz/e/ ééa&/?’ao 2 0

e_,@oa&fﬂ_w'a oo e%/ée/&&d, vQZ}‘%

Si de la copia del acta presentada resultare la existencia de filiacién anterior por

progenitor del mismo sexo, no se labrara el reconocimiento, comunicando tal

circunstancia al requirente.

ARTICULO 59. El Delegado u Oficial Publico de la Delegacion donde pretenda
labrarse el reconocimiento de una persona inscripta en jurisdiccion distinta a la
de la provincia de Buenos Aires, exigira partida de nacimiento autenticada de

quien se pretende reconocer, expedida en un plazo previo de treinta (30) dias
corridos como maximo en relacion al acto.

Realizado el reconocimiento se procedera en la forma dispuesta en el parrafo
segundo del articulo precedente.

ARTICULO 60. Si el reconocimiento se ha efectuado judiciaimente o ante
Escribano Publico, los testimonios se protocolizaran bajo el cuerpo del acta,

consignando en los mismos el nimero de acta, folio y afo de la inscripcion.

ARTICULO 61. Si el reconocimiento se ha efectuado por instrumento privado,

,,«::—"';:{a\s firmas obrantes en el mismo deberan ser certificadas ante Escribano




2047
) c%c/ef G;Z’owﬁ&a

x@ﬂaj}&_o_‘ék e e%/dg/wd ’ v@{//;"_ed

En este caso, la documentacién respaldatoria debera remitirse previamente a Casa
Central para su protocolizacién y posterior remision a la Delegacién donde se halle

inscripto el nacimiento.
ARTICULO 62. Sin reglamentar.

ARTICULO 63. Sin reglamentar.

ARTICULO 64. El reconocimiento no debe asentarse hasta tanto no se inscriba el

nacimiento pertinente, dando cuenta de lo actuado al responsable del Registro.
ARTICULO 65. Sin reglamentar.
ARTICULO 66. Sin reglamentar.

ARTICULO 67. Sin reglamentar.




047
N %a/é/_" ééo/&/&bg 2

Brvirsin do Buoncs Aie
Trosincin de Huenos SYires

CAPITULO Vi
Adopcion

ARTICULO 68. Sin reglamentar.

ARTICULO 69. Del acta de nacimiento inmovilizada sélo se expediran certificados,
partidas o testimonios autorizados por orden judicial o por Disposicién de la

Direccion Provincial, de conformidad al articulo 241 del Codigo Civil.

ARTICULO 70. La nueva inscripcion a que se refiere el articulo 69 de la Ley N°
14.078, se practicard en los Libros en uso de la Delegacion en que se hubiese
inscripto el acta de nacimiento original y manteniendo el adoptado el nimero de
Documento Nacional de Identidad que oportunamente se le asignara.

ARTICULO 71. Sin reglamentar.

L
L | TITULO VI

i , Matrimonio

- CAPITULO |
N



L%a/e/‘ éa eculivo -
7
@0&4&:0&'@ Ao %xe/w.j %&4

ARTICULO 72. A efectos de proceder a la inscripcién de los matrimonios
celebrados por peligro de muerte -in extremis-, por capitanes de los buques y
aeronaves de bandera argentina, el Oficial Puablico labrara un acta, que
@\ contendra las formalidades extrinsecas y los requisitos de validez intrinsecos

requeridos para el acto del matrimonio, previo traslado de todo lo actuado a la

Direccion Provincial.

ARTICULO 73. A efectos de cumplir con lo normado por el Cbédigo Civil se

observaran los siguientes recaudos:

|. Diligencias previas:

a) Los que pretendan contraer matrimonio deberan presentarse ante el Oficial
Publico de la Delegacion que corresponda al domicilio de cualquiera de ellos,
con veinte (20) dias habiles minimos de antelacion a la fecha en que deseen
contraer matrimonio, pudiéndose acortar este plazo por motivos debidamente
justificados.

Presentaran una solicitud que debera contener los datos enumerados en el
articulo 186 del Caodigo Civil, suscripta por los futuros contrayentes, los padres o
tutores cuando los peticionantes fueren menores de edad, los testigos de
conocimiento y el Oficial Publico, todo ello con cuarenta y ocho (48) horas de
antelacion a la fecha de celebracion del acto.

En el mismo momento deberan cumplir con los recaudos del articulo 187 del

i
'

€ glebera acompafiar el pertinente testimonio que la contenga, y ante la falta de



Bder Gicutino 2047

l@oy}m&& e e%w/& s :%ed

cbnsentimiento de los representantes legales debera acompanarse ademas, venia
supletoria judicial.

b) Los testigos aludidos en el inciso 3 del articulo 187 del Cédigo Civil, lo seran de
conocimiento de ambos contrayentes y por lo tanto su declaracion sobre la identidad
de los mismos y que los creen habiles para contraer matrimonio, debera constar en
la solicitud de matrimonio.

¢) Cuando el matrimonio fuera a celebrarse en la forma prevista por el articulo 174
del Caodigo Civil, debera acompanarse conjuntamente con ia solicitud, el documento
que contenga el consentimiento del contrayente que no estara presente en el
momento de la ceremonia. Ademas debera cumplirse con lo dispuesto por el Titulo
VI Capitulo Il de la Ley N°® 14.078 y el presente Reglamento.

d) En caso de matrimonio del cényuge del declarado ausente con presuncion de
fallecimiento, se presentara la copia autenticada del acta labrada con motivo de la
declaracion de ausencia con presuncion de fallecimiento. Se colocara nota de
referencia que relacione el matrimonio anterior con el matrimonio que se celebre.
todo lo actuado se informara a la Direccion Provincial para su archivo.

e) En los casos de matrimonio a celebrarse mediando divorcio vincular decretado en
el pais, o anulado, de uno o de ambos contrayentes debera agregarse las partidas

de dichas uniones anteriores, las que deberan contener las correspondientes notas
marginales.

f) En los casos de los matrimonios celebrados conforme a lo previsto por el articulo
188, segundo parrafo, el Delegado u Oficial Publico estara autorizado por via de

excepcion a trasladar los Libros de Matrimonio al lugar donde se celebrare el acto.

Si de las diligencias preliminares enumeradas no resultare a juicio del Oficial

“. ~Publico, probada la habilidad de los contrayentes, no procedera a celebrar la

ceremonia o la suspenderd, si la falta de habilidad fuere advertida en el acto del
_matrimonio.

oot



2047

A%aéf éécz/da_o
1%045}40/\4 e %&/&M'%@d

Il. Diligencias a cumplirse en el acto del matrimonio:

a) En el caso de actuacion de traductores o intérpretes a que se refiere el articulo
190 del Cdédigo Civil, deberan consignarse en el acta de matrimonio sus datos
personales. Si se tratare de traductor publico se hara constar ademas su nimero de

. inscripcion y/o matriculacion. Los traductores o intérpretes deben también firmar el
\ acta de matrimonio.

b) El Delegado u Oficial Publico dara comienzo a la ceremonia, en presencia de los
contrayentes y testigos, dando lectura ineludiblemente a todos los presentes, de los
derechos y obligaciones consagrados por los articulos 198, 199 y 200 del Cédigo
Civil.

Seguidamente el Delegado u Oficial Publico dara lectura del acta y previa
conformidad, interrogara a los contrayentes, pidiéndoles el consentimiento expreso.

Posteriormente el acta sera firmada por todos los intervinientes y por el Delegado u
Oficial Publico.

ARTICULO 74. El Delegado u Oficial Publico elevara a la Direccién Provingial, la

documentacion que se les presente, la que consistira:

a) Menores de edad: partida de nacimiento de la persona que se encontrare en tal
situacion y certificacion consular de la norma de la que resulta la mayoria de edad,
debidamente legalizada.

b) Personas casadas y divorciadas, conforme a la ley de su anterior domicilio en el

extranjero, o cuando mediare anulacion de matrimonio celebrado en el pais o en el

extranjero y con sentencia dictada por tribunales extranjeros: Partida de matrimonio

\
A

3

iorigen no se consignaren notas marginales o de referencia, se presentara

anterior con nota marginal de divorcio o anulacion. En el caso que en el pais de



» 2047
Podtor Csoutino

Phocincin de Brancs Ao
S ROBLECLR a/e s 03 Loresd

cettificacion consular que acredite tal situacion. Testimonio de la sentencia de

diybrcio vincular o de anulacion y constancia del ultimo domicilio conyugal.

‘,.P;ja;ra ambos casos la documentacion presentada debera estar legalizada y de ser

‘necesario traducida por traductor puablico con su firma certificada ante las

autoridades competentes. Los interesados deben solicitar autorizacion mediante

nota dirigida a la Direccion Provincial, la que se expedira, previo dictamen de la
Asesoria General de Gobierno.

ARTICULO 75. En los casos previstos por el articulo 196 del Cédigo Civil, el
Delegado o el Oficial Pablico estara autorizado por via de excepcion a trasladar los
Libros de Matrimonio al lugar donde se celebrare el acto.

ARTICULO 76. Sin reglamentar.

CAPITULO I
Seccion Matrimonio a distancia

ARTICULO 77. Hasta que se implemente el Libro Especial para registrar la
recepcion del consentimiento para matrimonio a distancia, el acta aludida en el

" Articulo 78 de la Ley N° 14.078, sera confeccionada en tres (3) ejemplares, los que




2047
. %z/é/f (??Ba/d/ébf.a

%a@}wdz e %M&/&&d : Ja_Z)ieJ

“.seran firmados por todos los comparecientes y el Oficial Pablico, haciendo entrega

de uno de ellos al futuro contrayente, conjuntamente con la documentacion
presentada y la que se hubiere acompafnado para justificar la incomparecencia al
acto matrimonial, debiendo quedar un (1) ejemplar y las copias de la documentacion
mencionada para su registro en la Delegacion y la copia restante sera elevada para
su archivo en la Direccién Provincial.

ARTICULO 78. Inciso a) Sin reglamentar.

Inciso b) Se consignara también el nimero de Documento Nacional de Identidad de

los padres de los contrayentes si los conociere, la profesion y el domicilio.

Inciso c¢) Sin reglamentar.

Inciso d) Se consignara ademas la Delegacion donde se celebrara el matrimonio.
Inciso e) Sin reglamentar.

Inciso f) Ademas de la declaracion plena y libre del contrayente indicado en el inciso
c) de la Ley N° 14.078, se dejara constancia de la declaracion del Delegado u Oficial
Publico, considerando que el futuro contrayente no se encuentra comprendido
dentro de los impedimentos establecidos en los incisos 8 y 9 del articulo 166 del
Cédigo Civil.

Inciso g) Sin reglamentar.

Inciso h) Sin reglamentar.

ARTICULO 79. Sin reglamentar.



2047
9 a/e ég ecwlino
%mmom: o gﬂeﬂﬂd VQ/AMJ

ARTICULO 80. Sin reglamentar.

\@\ ARTICULO 81. Respecto del contrayente menor de edad y en el supuesto del inciso
2 del articulo 187 del Cédigo Civil, para el caso que se presenten declaraciones
auténticas o venias supletorias, se agregara al acta mencionada, los documentos

que las contuvieren, archivandose en la Delegacién copia autenticada de los
mismos.

Entiendase por declaracion auténtica, la prestada ante cualquier autoridad judicial o

escribano publico, debiéndose acompaniar la constancia pertinente.

ARTICULO 82. A fin de dar cumplimiento a Io previsto por el articulo 174 del Cédigo
Civil, en cuanto al procedimiento relativo a la presentacion del instrumento que
contenga el consentimiento expresado por el contrayente que no estara presente en

la ceremonia, habiéndose otorgado el mismo dentro o fuera del pais, el Delegado u
Oficial Publico debera verificar:

a) La competencia del Delegado u Oficial Pablico ante quien se haya expresado el
consentimiento del articulo 173 del Cédigo Civil, de acuerdo con la ley del lugar del
otorgamiento.

b) Que el consentimiento haya sido expresado en forma personal ante el Delegado u
Oficial Publico del lugar del otorgamiento.

c) Que la documentacion que acredite el consentimiento del contrayente ausente se
presente dentro de los noventa (90) dias habiles de la fecha de su otorgamiento.




Do
<
NeY
-}

R %a’éﬁ‘ Gjéoaﬁéa

<%¢4/}wfa e %ﬂaﬂﬂé : ﬂ_{aﬂ_ed

individualizaciéon inequivoca, la que se tendra por cumplida con la mencién de su
nombre y apellido completo y el Documento Nacional de Identidad. A falta de éste
ultimo se dejara constancia, agregando su edad y nacionalidad.

e) Si el contrayente ausente fuere menor de edad, debera constar en el instrumento
el cumplimiento en el lugar del otorgamiento de lo dispuesto en el articulo 187 inciso
2 del Cédigo Civil, siempre que no se cumpliere con ello en el momento de la
presentacion de la solicitud.

Cuando el consentimiento se hubiere prestado en el lugar del otorgamiento mediante
la declaracién auténtica o venia supletoria, debera requerirse la agregacion del
original o copia autenticada del mismo, al documento portante del consentimiento.

f) La autenticidad del instrumento mediante el cual se otorgd el consentimiento, el
que deberd contener sello de la oficina y firma aclarada del Oficial Publico
interviniente y su legalizacion en los casos que corresponda.

g) La mencién de que se ha dado lectura al contrayente ausente, de los articulos
198 a 200 del Cadigo Civil.

h) La declaracion prestada libre y plenamente de que quiere tomar por cényuge al
contrayente que estara presente en la ceremonia.

i) La declaracion del Delegado u Oficial Publico interviniente que considera al futuro
contrayente no comprendido en el impedimento del inciso 5 del articulo 166 del
Codigo Civil y que presentd la correspondiente declaracion auténtica o venia
supletoria, cuyo original o copia autenticada debera requerirse que se acomparie al
documento portante del consentimiento.

k) Si el contrayente ausente hubiere estado casado, el cumplimento en el lugar del

otorgamiento de lo dispuesto en el articulo 187 inciso 1 del Cadigo Civil, siempre

" .ql'jvev,u‘no se cumpliere con ello en el momento de la solicitud de matrimonio.

Se requerira acompanar el original o copia del instrumento con el que se justificara

% su nueva aptitud nupcial.



2047
. «%a/éf éécﬂﬁba
g@oq;ké&& e %zm o8 VQ_Z}W

. 1) La expresion de la causa que le impide estar presente en la celebracion del acto.

m) La firma de todos los intervinientes en el acto.

é)uando el documento presentado que contenga el consentimiento del contrayente
- ;;_,.éusente, hubiera sido otorgado en una Delegacion del Registro de las Personas de
_} %\ la provincia de Buenos Aires, el Oficial Publico que lo reciba debera verificar su
e concordancia con lo establecido en los articulos 77 a 81 de la Ley N° 14.078. Una
vez efectuada la certificacion, valorara si son atendibles las causas alegadas para
justificar su ausencia. Si del analisis de los elementos sefalados no resultaren para
el Oficial Publico cumplidos los extremos que hacen a la legalidad del acto, debera
proceder a su rechazo, elevando los antecedentes para la intervencion de la
Direccion Provincial a fin de que dicte el acto administrativo pertinente.

CAPITULO Wi

De la Oposicion y Denuncia

ARTICULO 83. I. La oposicion y denuncia a las que se refieren los articulos 176 a

185 del Codigo Civil, solo seran receptadas por los Delegados u Oficiales Publicos
cuando:

a) Se fundaren en los impedimentos establecidos por la Ley.

b) Fueren formuladas por las personas enumeradas en el articulo 177 del Cédigo

Civil, salvo el caso de la denuncia, que podra efectuarla cualquier persona.

c) Se dedujeran ante el Delegado o el Oficial Pablico que vaya a intervenir en la

celebracion del matrimonio;

d) Se expresaren desde la presentacion de la solicitud del matrimonio a que alude el
articulo 186 del Codigo Civil, hasta el acto de celebracion del matrimonio.




2047

. %aé/f é}écz/&bg
z@wy}wiz e c%/amm'v(%}iw

ll. Créase el Libro de Oposicion y Denuncias, el que contendra folios en blanco, en
los que se labraran las actas de oposicion, las de denuncias, las de manifestacién de
inexistencia de impedimentos efectuadas por los futuros contrayentes, a las que se
refieren los articulos 181, 183 y 185 del Cédigo Civil. En dichos Libros se dejara
& constancia de la notificacion efectuada por el Delegado o el Oficial Publico a los
futuros contrayentes de la existencia de la oposicion, de la manifestacion de
reconocimiento de existencia de impedimentos que formulasen los futuros
contrayentes, de la sentencia que resolviera sobre la oposicidon deducida y de la
manifestacién efectuada por el Ministerio Publico, de que considera infundada la
denuncia, conforme lo establecido por los articulos 184, 185 y 182 del Cédigo Civil,
dicho Libro se regira por lo normado en los articulos 6 a 11 de la ley que se
reglamenta y el presente Reglamento.
Ill. Hasta tanto se le suministre a las Delegaciones el Libro mencionado el Delegado
o el Oficial Pablico labrara las actas de Oposicion y Denuncias en tres ejemplares,
con las mismas menciones y recaudos establecidos en el apartado Il del presente
articulo, y en el articulo 181 del Cédigo Civil.
IV. Si la oposicién se dedujera en el periodo comprendido entre la presentacion de la
solicitud de matrimonio del articulo 186 del Cédigo Civil, y el dia anterior al de la
celebracion del matrimonio, el Delegado o el Oficial Publico citara a los futuros
contrayentes, al domicilio de cada uno de ellos que constare en la solicitud
mencionada, invitandolos a concurrir a la delegacion a notificarse de la oposicion
deducida, y manifestar si reconocen o no la existencia del impedimento en el qgue se
funda la oposicion. Si la oposicién se formulase el dia de la celebracién del
matrimonio, antes de iniciado el acto y en presencia de ambos futuros contrayentes

o la deducida con anterioridad no hubiera podido serles notificada, sera notificada en

i .. €se momento. En ambos casos se consignara la notificacion al margen del acta de
G Gl

.‘;’3’/’”\:«

o _:%%osicién, dejandose constancia en la pertinente nota del lugar y fecha en que se

/

(7
ay
b I
77

/
3




2047
%z/ef _é/eéw/?b;_o
<@0@/ﬂ_q/a e %M&ﬂojk%&d

efectla, el nombre y apellido del o de los futuros contrayentes a quienes se notifica,
y que toman conocimiento de la oposicién deducida. Dicha nota sera suscripta por el
Delegado o el Oficial Publico interviniente. Una vez cumplido lo anterior, se tendra
en cuenta lo establecido por el articulo 183 del Cédigo Civil. Si los contrayentes no
§< se presentaran, conforme el mencionado articulo, o no formularen la manifestacion
necesaria en el acto de serles notificada la oposicion, el Delegado o el Oficial
Puablico dejara constancia de ello en el acta de oposicidén y que procede a suspender
las diligencias preliminares.
V. En caso de no reconocimiento de los impedimentos, el Delegado o el Oficial
Pudblico elevara testimonio de todas las actuaciones extraidas del Libro pertinente, o
de uno de los ejemplares de los que se labren, conjuntamente con los documentos
acompanados, y la solicitud de matrimonio del articulo 186 del Cédigo Civil al Juez
competente, suspendiendo la celebracién del matrimonio.
Los dos ejemplares restantes seran reservados en una carpeta habilitada al efecto,
numerando las actas por orden cronolégico.
VI. Si la oposicién se dedujera durante la celebracion del matrimonio, el Delegado o
el Oficial Publico suspendera el acto, colocando al margen del acta de matrimonio la
nota de suspension que prevé el articulo 19 de la ley que se reglamenta,
mencionando en la misma que el motivo de la suspension es la formulacién de la
oposicién y correlacionando marginalmente el asiento con el acta de oposicién que
se labrara.
Vil. Cuando las actuaciones motivadas por la oposicidn hubieran sido remitidas a la
autoridad judicial competente no se celebrara el matrimonio hasta tanto se recepte
en la Delegacién el testimonio de la sentencia firme que hubiere desestimado Ia

oposicion. Tampoco se celebrara cuando la sentencia hubiere declarado la
- existencia del impedimento.




%aféﬂ @;bjkﬁ/;ﬁp' 2 0 Zi /
%oa;)éc;& oo Prvenos %ﬁm

En ambos casos debera colocarse al margen del acta de oposicion la parte

T f‘?f‘.:-\dispositiva de la sentencia.

Y

®< ARTICULO 84. Sin reglamentar.

CAPITULO IV

Libreta de Familia

ARTICULO 85. La Libreta de Familia, sera expedida por la Direcciéon Provincial a
través de las diferentes Delegaciones. El texto de la libreta sera establecido por el

Director Provincial, de conformidad con las disposiciones vigentes.

En ningun caso se entregaran Libretas en blanco.

El duplicado de la Libreta de Familia se entregara con las mismas formalidades que
su original, debiendo constar en la misma el tipo de ejemplar que se expide.

El valor de la Libreta de Familia sera fijado anualmente por la Ley Impositiva,
debiendo constar en la misma su pago. Si los contrayentes o interesados
presentaren carta de pobreza expedida por autoridad competente, la Libreta sera

entregada gratuitamente, debiendo archivarse la carta de pobreza bajo el cuerpo del
<o acta.

s
kS
" .




2047
%ofe} (Q;a'&;vm/ééo‘
,g@miﬂ'&ﬂi e g_%/é&/&ﬂé JZZ{;)_W

ARTICULO 86. La Libreta de Familia, se entregara a todo matrimonio que se celebre
\:o inscriba en el territorio de la Provincia, en la cual se anotaran, bajo la firma del
belegado u Oficial Publico, todos los actos pasados ante el Registro de las Personas
siempre y cuando correspondan a la Delegacion en la cual se asienta
?52\ originariamente el hecho o acto juridico de que se trate. Podra solicitarla toda

persona que acredite un interés legitimo.

Los Delegados u Oficiales Publicos de las Delegaciones del Registro de las
Personas, podran asentar en Libretas de Familia expedidas por una jurisdiccion
extrana a la suya, dentro de los limites del territorio nacional, los hechos o actos

juridicos que han pasado por ante la Delegacion a su cargo.
Las inscripciones que se registren en las Libretas de Familia crearan la presuncion

legal de la verdad de su contenido en los términos establecidos por el Cédigo Civil.

TITULO VI
Defunciones
CAPITULO UNICO

ARTICULO 87. Inciso a) Sin reglamentar.
Inciso b) Sin reglamentar.
Inciso ¢) Sin reglamentar.

Inciso d) Sin reglamentar.

=m0 —Inciso e) A los efectos de proceder a la inscripcion de las defunciones ocurridas a
M;J«;’-

":‘"'éi':iﬁbrdo de buques y aeronaves de bandera argentina el Oficial Pablico del primer

puerto o aeropuerto de arribo dentro de la provincia de Buenos Aires labrara un acta,



e_%c/;/‘ ééézﬁﬁo' 2 0 4 7

. %ﬁw); 02422 e %{&éfw.; ‘ VQ_Z%%'

que contendra las formalidades extrinsecas y los requisitos de validez intrinsecos
requeridos para la inscripcion de las defunciones, ello previo traslado a la Direccién
Provincial.

ARTICULO 88. En los casos en que se encuentre vencido el plazo legal para el
labrado de la defuncién, se confeccionara el acta de infraccion respectiva,
protocolizandose una copia autenticada de la misma en la Delegacion bajo el cuerpo
del acta que corresponda y remitiéndose la pieza original a la Subdireccion de
Asuntos Legales, dependiente de la Direcciéon Provincial.

ARTICULO 89. Los administradores de hospitales, carceles o de cualquier otro
establecimiento publico o privado quedaran relevados del deber de denunciar la
defuncion, cuando acrediten mediante constancia escrita, que la obligacion ha sido

asumida por los parientes indicados en el inciso a) del Articulo 89 de la Ley N°
14.078.

ARTICULO 90. Sin reglamentar.

ARTICULO 91. Sin reglamentar.

! JARTICULO 92. Sin reglamentar



2047
t%a/e)f (gﬁééz&/&gp

v.%oa;}io_&?'z e ;@xé/a o3 J{Z}?w :

‘V"_ARTiCULO 93. La emision de los formularios de Constatacion de Defuncion, se

fgalizaré cumpliendo estrictamente con las medidas de seguridad que impidan la
a}c_;?lulteracién de los mismos y que podra consistir en la utilizacion de marca de agua
o cualquier otra medida de seguridad que el Director Provincial determine en la

“confeccién de dichos formularios.

A los fines de la creacion del Registro de médicos autorizados a suscribir los
certificados de defuncién, los Colegios profesionales deberan suministrar al Registro
de las Personas la informacion que por acuerdo se establezca, debiendo

mantenerse actualizada y disponibles los datos de dichos profesionales.

ARTICULO 94. La inscripcién complementaria a labrar cuando se comprobase la
identidad del fallecido, se efectuara en los folios preimpresos de los Libros en uso al
momento de obtenerse la identidad del fallecido, correspondiente a la Delegacion
donde se encuentre asentada la inscripcion de defuncién originaria.

Se ligaran ambas inscripciones con notas de referencia.

A tal efecto se dara previa intervencion a la Direccién Provincial con el fin de verificar

si se han cumplimentado los requisitos intrinsecos y extrinsecos requeridos para el
labrado del acta.




%z/e/' ééo/éﬂ?ﬂo 2 D [i ?
‘ %mmwa e gxe/&a_f thg

RTICULO 96. Si el fallecimiento no se hubiera producido en la localidad donde

) va a ser sepultado el cadaver, el Delegado u Oficial Publico exigira la presentaciéon
g(.*de la copia del acta de defuncion. El mismo debera ser archivado en la Delegacion
que expida la licencia de inhumacién o cremacion. Si la copia del acta de

defuncién fuera expedida por otra Provincia, debera hallarse legalizada.

ARTICULO 97. El oficio judicial que comunique el destino transitorio o final de los
restos sera ingresado en la Delegacién que corresponda para la confeccion del

acta y se archivara con la documentacion base de la inscripcion.

ARTICULO 98. Sin reglamentar.

ARTICULO 99. Cuando el fallecimiento sea consecuencia de una enfermedad que
sea de interés sanitario para el Estado, el Oficial Publico comunicara dicha
circunstancia a la Direccion Provincial y simultaneamente al Ministerio de Salud
provincial y a la autoridad sanitaria de la Municipalidad correspondiente al asiento
de la Delegacion, remitiendo copia autenticada del acta de defuncion y de los

formularios que sirvieron de base para el labrado, bajo debida constancia.




| » c%a/e/’ @?’eo/&ﬁbo 2 D d (
c@aﬂ/}w&éz e g%/w/w.; M}(&?

&, ARTICULO 100. Sin reglamentar.

ARTICULO 101. En caso de falta de espacio en los folios preimpresos
destinados a labrar la defuncién se continuara en los folios en blanco, con la

pertinente nota al pie del acta donde se labré la defuncion.

ARTICULO 102. Al inscribir como NN a una persona difunta por los motivos
que surgen de la Ley no podra utilizarse la preposicion disyuntiva “o” seguida

de un nombre y apellido presuntamente atribuible al causante.

Si el nacimiento del fallecido fue inscripto pero no se cuenta con el Documento

Nacional de ldentidad, sélo se consignara nombre y apellido completo y se

seguira conforme lo establecido en el segundo parrafo del articulo que se
reglamenta.

TITULO VI
INSCRIPCIONES
CAPITULO |

Documentos De Extrafia Jurisdiccidon




| 2047
z%a/e/‘ @?éc/éﬁ'&o
%aw}zwé e e%)/w/zoé JZZ}(M

ARTICULO 104. Son datos esenciales a consignar en el acta de extrafa jurisdiccion

: “ft_pdos los contenidos en el documento original, el que debera ser transcripto integra y

“literalmente. Se transcribiran las legalizaciones, en tanto los originales se encuentren

jescritos en el idioma nacional.

;o

' uien desee inscribir documentos en el Registro de Extrafia Jurisdiccidén, debera
formular la solicitud en la Casa Central del Registro de las Personas o ante cualquier
Delegacién. En este ultimo caso, se remitira la solicitud y la documentacion a la
Direccion Provincial para su tramite. La documentacion original debera ser

protocolizada.

ARTICULO 105. Sin reglamentar.

ARTICULO 106. Las inscripciones asentadas en los Libros de Extrafia Jurisdiccion,

no podran ser modificadas sin que previamente lo sean en su jurisdiccion de origen.

? - i .
e~ HARTICULO 107. Sin reglamentar.

ARTICULO 108. Sin reglamentar.



: c%@/e;‘ C@)?I%M/AZ:)' 2 O 4 7
o w@m{_ﬁé@?i A %zm‘

/ARTICULO 109. Sin reglamentar.

CAPITULO II

Resoluciones Judiciales.

ARTICULO 110. Los oficios judiciales seran protocolizados integrando Libros de
doscientos (200) folios que se archivaran en el sitio que disponga la Direccion
Provincial y no podran ser destruidos.

ARTICULO 111. Los oficios judiciales que den origen, alteren o modifiquen el estado
civil o la capacidad de las personas deberan ser legalizados por la Camara de

Apelaciones en lo Civil y Comercial de la Jurisdiccion que corresponda.

ARTICULO 112. Las inscripciones de resoluciones judiciales que se refieran a

hechos o actos atinentes al estado civil de las personas, que no se hubieren

e mscripto se asentaran en los folios preimpresos de los Libros en uso en el momento
' en que se comunique la inscripcion, transcribiéndose el oficio respectivo en su parte

gusposmva y dejandose constancia antes del cierre que el acto o hecho a que la
mlsma se refiere no se halla inscripto.

Las inscripciones se efectuaran en la Delegacion con competencia en el lugar donde

e .y . . . . . . ’
“ el acto o hecho acaecio, debiendo los oficios archivarse en la misma bajo el nimero



2047
%afe/‘ @?e&wﬁﬂo
_ z@éﬂ_k&é&;& e Ben o4’ C%)('Z:f :

de la inscripcién que se labre. Se asentaran ademas las notas de referencia que
corresponda: tratandose de inscripciones correspondientes a hechos acaecidos en
62\ jurisdiccidn distinta a la de esta provincia, las mismas se asentaran en los Libros de
- Registro de Extrafia Jurisdiccion.
Todo ingreso de oficios por el Departamento Mesa de Entradas y Salidas del
Registro de las Personas, que se refieran a inscripciones de nacimiento fuera de
término debera formalizarse en tres (3) ejemplares de un mismo tenor, a efectos de
que el original se remita a la Delegacién de que se trate, la copia quede archivada
en un Protocolo vinculado a inscripciones judiciales en el area competente, y el
tercero quede en poder del interesado.
En relacion a la identificacion del inscripto por orden judicial deberan observarse las
siguientes reglas:
a) Solo se asignara Documento Nacional de Identidad a los menores de cero (0) a
dieciséis (16) afos de edad.
b) En caso de corresponder, se efectuara la actualizacion del Documento Nacional
de Identidad, prevista por la Ley N° 17.671.
c) En caso de tratarse de mayores de dieciséis (16) afos, se procedera a la
actualizacion correspondiente, y se remitira el tramite al Registro Nacional de las
Personas para el otorgamiento del Documento Nacional de Identidad.
En esta situacion, el Delegado u Oficial Publico simuitaneamente con la entrega del
pertinente documento, promovera la iniciacion del tramite de rectificacion

administrativa para que la Direccién Provincial ordene que, oportunamente se

wconsigne en el acta de nacimiento de que se trate, el numero de Documento
% Nacional de Identidad.
;‘&gﬁn caso que el afo del nacimiento de la persona cuya inscripcion fue ordenada

o . e - ,
hjﬁdlmalmente, no corresponda con el afto de la toma de razon se procedera a anotar



47
ST z@ e 6([) eculino 2 0
S %aﬁmww e ,%me Aas

en el indice del Protocolo correspondiente al afio en que se produjo el nacimiento y
/ en el Protocolo del afio en curso.

ARTICULO 113. Sin reglamentar

ARTICULO 114. La ausencia con presuncion de fallecimiento se inscribira con las
formalidades que establece el articulo 91 de la Ley N° 14.078.

CAPITULO Il
Modificaciones de las Inscripciones

ARTICULO 115. Toda modificacion del contenido de las inscripciones se asentara
por nota marginal en el mismo folio donde estén labradas, procediéndose para el

caso de falta de espacio en la forma prescripta por el Articulo 9 inciso b) del
presente.

dm:smnes o errores materiales, el interesado debera formular la solicitud por escrito

el area competente de Casa Central o ante la Delegacion correspondiente,

dqr__?téndo el Oficial Publico, remitir el tramite inmediatamente al area competente
anies referida.



2047

; \%o/e/‘ @?ééxﬁ?o

‘necesarios los documentos que se indican a continuacion:
1. Cuando se modifique una inscripcion de nacimiento, el peticionario debera
presentar copia del acta de la inscripcion del matrimonio de los padres o de
nacimiento del padre o de la madre, segun el caso.

2. Cuando se trate de una inscripcién de matrimonio debera presentarse copia del
acta de la inscripcion de nacimiento de uno o ambos cényuges segun corresponda.
3. Cuando se trate de una inscripcion de defunciéon debera presentarse testimonio
actualizado de la inscripcion de nacimiento del fallecido, de su conyuge y de
matrimonio del fallecido, segun el caso.

Iniciado el tramite se solicitara dictamen a la Asesoria General de Gobierno, antes
de dictarse la Disposicion que corresponda.

Cuando el Director Provincial lo estime necesario, antes de proceder a la
modificacion, solicitara los informes pertinentes.

ARTICULO 117. Sin reglamentar.
ARTICULO 118. Sin reglamentar.

ARTICULO 119. Sin reglamentar.

u "‘:‘E::‘:-»%
L,

™

"\

/ﬁf» o

e
e

kX
Vi

i ARTICULO 120. Sin reglamentar.

i



2047
c%z/ee/l @?éoﬂ/&'ﬂo
v_}_/,?,:i\’(_ﬂf.ﬂﬁézl e %xe&o& VQZ}«m

ARTICULO 121. Sin reglamentar.

% ARTICULO 122. Sin reglamentar.

CAPITULO IV

Incapacidades

ARTICULO 123. El Libro especial para la inscripcion de las incapacidades, se llevara
en un (1) ejemplar, en el que se inscribiran extractados los actos judiciales
detallados en la Ley. Dichos Libros tendran los folios preimpresos o en blanco en la
forma que determine la Direccion Provincial. Los folios seran numerados
correlativamente y cada tomo contendra un indice alfabético que se llevara
consignando todas las inscripciones en la forma establecida por el Articulo 6° de la
Ley N° 14.078 y el presente Decreto.

Se llevara en fichas individuales por cada inscripcion de acuerdo a lo establecido por
el articulo 16 del presente, en las que constara el tomo y folio de cada asiento.

El cierre de cada Libro de incapacidades sera suscrito por el jefe del area
competente.

Los oficios o comunicaciones por medio de los cuales se ordenen las inscripciones
de incapacidades y las rehabilitaciones seran protocolizados, siguiéndose al efecto,
lo indicado en el articulo 111° de la Ley N° 14.078 y del presente.

Las rehabilitaciones se anotaran como nota marginal de las inscripciones de

r incapacidad de que se trate, protocolizandose los oficios.
1 Eas inhibiciones generales y sus levantamientos seran anotadas previamente en el

Registro de Embargos e Inhibiciones que lleva el Registro de la Propiedad. Las




Bt Gacutiio 2047
%00/)5@73 oo e@zmod'e}a_z)fm‘

comunicaciones que de las mismas efectie dicho Registro se protocolizaran en un
Libro creado al efecto y ademas sus datos esenciales seran transcriptos en fichas
con destino a integrar el Fichero General del Organismo.
i Los certificados y constancias de las inscripciones referidas a incapacidades, seran
SQ confeccionados y contendran las medidas de seguridad, conforme lo disponga la

Direccion Provincial.

ARTICULO 124. Sin reglamentar

CAPITULO YV

Inscripciones de las emancipaciones por habilitacion de edad

ARTICULO 125. Sin reglamentar.

ARTICULO 126. Sin reglamentar.

TITULO IX
Comunicaciones Judiciales
CAPITULO UNICO




. ~-\ N %a//ﬁ/‘ @?'gaﬂ/&w 2 D 47
._ g@om/zcﬂz e %M&/&m J%)«m

| ARTICULO 127. Sin reglamentar.

ARTICULO 128. Sin reglamentar.

TITULO X
Recursos
CAPITULO UNICO

ARTICULO 129. Sin reglamentar
ARTICULO 130. Sin reglamentar

ARTICULO 131. Sin reglamentar

TITULO XlI
De la Identificacion Personal
‘i‘i@ Capitulo Unico
ﬂ‘é ; Disposiciones Generales
D
| P

7
4 L3
FRNN]
/ i

AﬁTiCULO 132. Sin reglamentar.



%z/@/‘ @?éoxﬁ?)o
"‘ -‘f‘&f““é e %e/zaf %){&4 2 0 /i "?'

. ARTICULO 133. Sin reglamentar.

i
i

>0 ZARTICULO 134. Sin reglamentar.

ARTICULO 135. Sin reglamentar.

ARTICULO 136. Sin reglamentar.

TITULO XN
Estadistica Demografica y Fichero General
CAPITULO UNICO

Disposiciones Generales

ARTICULO 137. Los datos referidos a la estadistica vital, seran relevados por las

Delegaciones del Registro de las Personas, y demas areas del organismo y
enviados a la Direccion Provincial.

Desde el area competente, se elaborara la informacion estadistica de acuerdo a lo

/...;% dispuesto por la Direccién Provincial, que podra ser proporcionada a todos los

@ _,amsmos publicos nacionales y provinciales que la requieran, considerando la
CanldenCIalldad de la informacion, en atencién a lo prescripto por el Articulo 11 y en

conﬁonanma con lo prescripto en el Titulo IV, Capitulo Unico, “Acceso a la
‘ Inf@ﬁmacuon Registral” de la Ley N° 14.078 y del presente Reglamento.



2047
%a/e/‘ @ﬁéw&ﬁho
ﬂoﬂkwd oe gﬂe/&a{ %&4

La Direccidén Provincial a través del area competente mantendra relaciones de
cooperacion con organismos que releven datos estadisticos, para su

(é(/\ confrontacion, actualizacién e intercambio estratégico de la informacion
producida.

ARTICULO 138. A los fines indicados, los Departamentos, Delegaciones y
demas dependehcias del Registro remitiran mensualmente y en la forma y
contenido que disponga la Direccion Provincial, los antecedentes relacionados
con las funciones que cumplen, ademas de las fichas extractadas que remitan

los Delegados, conforme lo establecido en el articulo 16 del presente
Reglamento.

Los hechos y actos vitales referentes a una misma persona, se asentaran

mediante anotaciones en una ficha original que quedara archivada, en el area
competente.

TITULO XIV
De las sanciones por incumplimiento de la presente Ley
CAPITULO UNICO

Disposiciones Generales

ml e T
£ S



" 2047
%{/5/ @?'gcx/é'ﬂo

z%www'a o e%é&/l«o.j J%)*eq
TITULO XV

NORMAS COMPLEMENTARIAS

ARTICULO 141. La Direccién Provincial a través del area competente, relevara
las necesidades de capacitacion, realizando consultas a las Direcciones y
Subdirecciones Zonales, a partir de las cuales disefiara las actividades de
capacitacion, en coordinacién con los organismos competentes, tanto sobre

registracion como acerca de otras tematicas involucradas con el Organismo.

TITULO XVI

Normas Transitorias

ARTICULO 142. Se establece que la inscripcion de nacimientos en forma
directa, dentro del marco del Programa Provincial del Derecho a la Identidad de
la Nifiez, desde los cuarenta (40) dias hasta un (1) afio —ambos plazos
contados a partir del dia de ocurrido el nacimiento- se realizara en la
Delegacion, con autorizacion del Delegado y con intervencién de la Asesoria de
Incapaces del Departamento Judicial que corresponda, en casos de

nacimientos ocurridos dentro o fuera del establecimiento médico asistencial de
gestion publica o privada.

Pac "-Zfi;n,s nacimientos que deban inscribirse habiendo transcurrido el término de un
/.\:/" \.‘”/M , . . . . e
/"f _ % 110 desde el dia de ocurrido el nacimiento, se inscribiran hasta los doce

nos de edad en el marco del Programa mencionado, por Disposicién del

(1?_

Dlr‘ector Provincial y con los recaudos que establezcan las disposiciones
pemnentes



| . 204"
%@é—)‘ @?20/4/420' 7

@044}56;3 e e%&éﬂod ' %}5&4 :

TITULO XVII
Disposiciones finales

Capitulo Unico

. ARTICULO 143. Sin reglamentar.

ARTICULO 144. Sin reglamentar.

ARTICULO 145. Sin reglamentar.

ARTICULO 146. Sin reglamentar.




